Rua Engenheiros Rebouças, 1206 | Rebouças | Curitiba/PR | CEP 80215.100

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DO TURISMO –
SEDEST

INSTITUTO ÁGUA E TERRA – IAT

EDITAL DE ENTRADA DO PCA – PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL

Nº 012/2022

O INSTITUTO ÁGUA E TERRA – IAT, autarquia estadual vinculada à SECRETARIA DE ESTADO

DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E DO TURISMO – SEDEST, em cumprimento à

Resolução CONAMA nº 279/01, à Resolução SEDEST nº 009/21 e à Resolução CEMA nº 107/2020,

torna público que a empresa SANTA JACINTA - GERAÇÃO DE ENERGIA LTDA, CNPJ nº

39.490.547/0001-58, requereu pedido de licenciamento ambiental apresentando o Plano de

Controle e Monitoramento Ambiental - PCA, referente ao empreendimento denominado CGH

SANTA JACINTA, com potência de 3,00 MW, localizado nos municípios de Boa Ventura do São

Roque e Pitanga – PR, conforme consta no procedimento administrativo SGA nº 18.501.129-1.

O empreendedor/consultor disponibilizará o referido PCA às prefeituras dos municípios abrangidos

pelo empreendimento, aos representantes do Ministério Público Estadual e Federal, às bibliotecas

municipais, às universidades regionais e federais e ao Conselho Municipal de Meio Ambiente.

Cópias dos comprovantes de entrega e ciência às instâncias de controle social supra declinadas,

obrigatoriamente deverão ser fornecidas ao Instituto Água e Terra pelo empreendedor/consultor

para integrar ao procedimento administrativo.

O Instituto Água e Terra disponibilizará o estudo no seu endereço eletrônico:

https://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Estudos-Ambientais-0

Curitiba, 17 de outubro de 2022.

(Documento assinado eletronicamente)
EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA

Diretor Presidente em exercício do Instituto Água e Terra

REQUERIMENTO 058/2022. Assinatura Avançada realizada por: Everton Luiz da Costa Souza em 17/10/2022 16:44. Inserido ao documento 416.799 por: Jeniffer do
Nascimento Miguel em: 17/10/2022 11:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 956ebe54f78ba990580a5b46b9614adc.